
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИ-

МОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

31.07.2025 г. Владивосток № 296-А

О внесении изменений в приказ от20.03.2025№ 127-А «О планировании
учебно-методической работы в ГАУ ДПО ПК ИРОв 2025 году»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской
Федерацииот 04.02.2025 № 08-156 «О согласовании ведущих тематик»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в план реализации дополнительных профессио-
нальных программ повышения квалификации в рамках исполнения государ-
ственного задания.

2. Признать утратившим силу приказ от 20.03.2025№ 127-А.
3. Утвердить новый план реализации дополнительны профессиональ-

ных программ повышения квалификации в рамках исполнения государствен-
ного задания (Приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на про-
ректора по научно-исследовательской и учебно-методической работе О.Б. Бог-
данову.

И.о. ректора К.Э. Михалёва



Приложение к приказу 

от «31» июля 2025 года № 296-А 

 

План реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в рамках  

исполнения государственного задания 

№ 

п/п 
Название программы 

Количество 

часов 

Форма 

реализации 

Планируемые 

сроки 

реализации 

программы 

Категория слушателей 

Ф.И.О. 

ответственного 

от 

структурного 

подразделения 

Структурное 

подразделение 

Дошкольное образование 

1.  

Психолого-педагогическое 

сопровождение развития 

детей раннего возраста в 

ДОО в условиях 

реализации ФГОС и ФОП 

ДО 

36 Очно-заочная 

24.11.2025 

– 

05.12.2025 

Психологи, логопеды, 

воспитатели, методисты 

ДОО, заведующие 

Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

2.  

Региональный компонент 

по направлениям 

деятельности в 

дошкольной 

образовательной 

организации   

24 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

08.12.2025 

– 

16.12.2025 

Воспитатели ДОО Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

3.  
 Физическое развитие 

детей в ДОО 
24 Очная 

03.03.2025 

– 

06.03.2025 

Инструктора по 

физической культуре, 

воспитатели 

Брадуцан Я. Р. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

4.  

Речевое развитие детей в 

ДОО в условиях 

реализации ФГОС и ФОП 

ДО 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17.02.2025 

– 

25.02.2025 

Воспитатели ДОО Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 



5.  

Формирование 

финансовой грамотности 

дошкольников в 

соответствии с 

требованиями ФГОС и 

ФОП ДО 

24 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

19.05.2025 

– 

29.05.2025 

Воспитатели ДОО Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

6.  

Новые технологии 

управления дошкольной 

образовательной 

организацией в условиях 

реализации ФГОС и ФОП 

ДО 

36 Очно-заочная 

02.06.2025 

– 

16.06.2025 

Руководители и 

заместители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

7.  

Инклюзивное образование 

детей с ОВЗ, детей-

инвалидов в условиях 

реализации ФГОС и ФОП 

дошкольного образования 

36 Очно-заочная 

20.10.2025 

– 

28.10.2025 

Руководители и 

воспитатели, учителя-

логопеды, дефектологи, 

педагоги-психологи, 

методисты. 

Погребская М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

Начальное общее образование 

8.  

Организация 

образовательной 

деятельности в 

соответствии с 

изменениями ФОП НОО 

36 Очно-заочная 

25.08.2025 

– 

07.10.2025 

Учителя начальных 

классов 
Сеничева Ю.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

9.  

Особенности реализации 

ФГОС для обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

федеральные 

государственные 

образовательные 

стандарты для детей с 

умственной отсталостью 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.10.2025 

– 

31.10.2025 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

общего  

Гамануха И.С. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 



(интеллектуальными 

нарушениями) 

10.  

Формирование 

традиционных ценностей в 

урочной и внеурочной 

деятельности  

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.09.2025  

– 

30.09.2025 

Заместители директоров 

по УВР, педагогические 

работники, 

выполняющие функции 

классных 

руководителей 

Макарова С.Н. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

11.  

Программа воспитания 

ФГОС НОО. Здоровый 

образ жизни и правильное 

питание 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

06.10.2025 

– 

20.10.2025 

Заместители директоров 

по УВР, учителя 

начального общего 

образования 

Макарова С.Н. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

12.  

Стратегии и практики 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на основе результатов 

мониторинга на уровне 

НОО 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17 .02.2025   

– 

28.02.2025 

 

15.09.2025  

- 

26.09.2025 

Учителя начального 

общего образования 
Титарова О.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

13.  

Формирование научного 

мышления и 

познавательной 

активности средствами  

учебных предметов 

естественно-научной 

направленности  в 

начальной школе 

24 Очная 

28.04.2025 

– 

16.05.2025 

Учителя начальных 

классов    
Сеничева Ю.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

14.  

Особенности организации 

педагогического процесса 

по обеспечению 

безопасности детей в 

сфере дорожного 

движения в деятельности 

классного руководителя 

16 Очно-заочная 

24.03.2025 

– 

26.03.2025 

Классные руководители Медведская А.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



15.  

Методика и технологии 

обучения физической 

культуре в 

образовательных 

организациях  

36 

Очно-заочная 

с 

применением  

ДОТ 

22.09.2025 

– 

29.09.2025 

Учителя по физической 

культуре 
Брадуцан Я.Р. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

Основное и среднее общее образование 

16.  

Педагогика и психология 

инклюзивного образования 

в условиях реализации 

ФГОС ООО и ФГОС СОО 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.10.2025   

– 

31.10 2025  

Педагоги-психологи Гамануха И.С. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

17.  

Формирование духовно-

нравственных ценностей в 

условиях образовательной 

организации с учетом 

межконфессионного 

взаимодействия.  

72 Очно-заочная 

20.01.2025 

– 

03.02.2025 

Методисты, учителя 

начальных классов, 

учителя-предметники, 

осуществляющие 

преподавание 

предметной области 

ОРКСЭ; воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Титарова О.В. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

18.  

Реализация модуля 

«Основы православной 

культуры» в рамках 

предметной области 

«Основы религиозных 

культур и светской этики» 

36 Очно-заочная 

03.03.2025 

– 

21.03.2025  

 

10.04.2025 

– 

24.04.2025 

 

28.04.2025  

– 

15.05.2025  

 

 

 

Учителя начальных 

классов, учителя-

предметники, 

осуществляющие 

преподавание 

предметной области 

«ОРКСЭ» 

Титарова О.В. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 



22.09.2025 

– 

09.10.225 

 

10.10.2025  

–  

27.11.2025 

19.  

Организационные и 

содержательные аспекты 

работы  в инженерных 

классах (Нобелевские 

классы) 

56 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

07.04.2025 

- 

16.05.2025 

Команда учителей 

физики, химии, 

информатики, биологии, 

технологии 

Потапова В.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

20.  

Организационные и 

содержательные аспекты 

работы в 

специализированных 

классах (Медицинские 

классы) 

48 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

22.09.2025 

– 

22.10.2025 

Учителя  биологии и 

химии мед. классов 
Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

21.  

Организационные и 

содержательные аспекты 

работы в 

специализированных 

классах (Агроклассы) 

56 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

07.04.2025 

–  

16.05.2025 

Учителя-предметники, 

координаторы 

агроклассов 

Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

22.  

Содержательные аспекты 

подготовки учащихся к 

ЕГЭ по информатике 

56 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

29.09.2025 

– 

31.10.2025 

Учителя информатики Потапова В.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



23.  

Содержательные аспекты 

подготовки учащихся к 

ОГЭ по информатике 

56 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

03.11.2025 

– 

03.12.2025 

Учителя информатики Потапова В.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

24.  

Стратегии и практики 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на основе результатов 

мониторинга на уровне 

ООО 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

24.02.2025 

– 

10.03.2025 

 

6.10.2025 

– 

17.10.2025 

Методисты, учителя-

предметники основного 

общего образования 

Титарова О.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

25.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя биологии (базовый 

уровень) 

48 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

06.10.2025 

– 

06.11.2025 

Учителя биологии Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

26.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя биологии 

(углубленный уровень) 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.02.2025 

– 

20.03.2025 

Учителя биологии, 

реализующие ФРП по 

биологии на 

углубленном уровне 

Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

27.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя химии (базовый 

уровень) 

48 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.10.2025 

– 

14.11.2025 

Учителя химии со 

стажем педагогической 

деятельности до 3 лет и 

педагоги, обучающиеся 

которых показывают 

низкие образовательные 

результаты 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



28.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя физики (базовый 

уровень) 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17.02.2025 

– 

07.03.2025 

Учителя физики, 

имеющие стаж работы 

менее 3 лет и педагоги, 

обучающиеся которых 

показывают низкие 

образовательные 

результаты 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

29.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя русского языка 

(базовый уровень) 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

03.11.2025  

– 

 28.11.2025 

Учителя русского языка, 

имеющие стаж работы 

менее 3 лет и педагоги, 

обучающиеся которых 

показывают низкие 

образовательные 

результаты 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

30.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя математики 

(базовый уровень) 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

21.05.2025 

– 

27.06.2025 

Учителя математики Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

31.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя обществознания 

(базовый уровень) 

48 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

13.10.2025 

– 

07.11.2025 

Учителя 

обществознания, 

имеющие стаж работы 

менее 3 лет и педагоги, 

обучающиеся которых 

показывают низкие 

образовательные 

результаты 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



32.  

Преподавание курсов 

"История России" и 

"История нашего края" в 

рамках учебного предмета 

"История". 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

23.06.2025  

– 

11.07.2025 

Учителя истории Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

33.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя ОБЗР 

36 Очно-заочная 

21.04.2025 

– 

30.04.2025 

Учителя ОБЗР 

(преподаватели - 

организаторы ОБЗР) 

Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

34.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя  предмета Труд 

(технология). Модуль 

«Компьютерная графика. 

Черчение» 

36 Очно-заочная 

01.09.2025 

– 

12.09.2025 

Учителя Труда  

(Технологии) 
Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

35.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя физики 

(углубленный уровень) 

48 Очно-заочная 

27.10.2025 

– 

17.11.2025 

Учителя физики Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

36.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя географии 

(базовый уровень) 

36 Очно-заочная 

12.05.2025 

 –  

23.05.2025 

Учителя географии Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



37.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя английского языка 

(базовый уровень) 

36 Очно-заочная 

27.10.2025 

– 

07.11.2025 

Учителя английского 

языка 
Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

38.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя химии 

(углубленный  уровень) 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17.02.2025  

– 

07.03.2025 

Учителя химии Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

39.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя русского языка 

(углубленный  уровень) 

36 Очно-заочная 

10.03.2025 

 –  

03.04.2025 

Учителя русского языка Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

40.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя обществознания 

(углубленный  уровень) 

36 Очно-заочная 

24.02.2025 

– 

21.03.2025 

Учителя 

обществознания 
Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

41.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя ИЗО 

36 Очно-заочная 

05.11.2025 

 –  

14.11.2025 

Учителя-предметники 
Медведская А. 

В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



42.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя музыки  

36 Очно-заочная 

05.11.2025 

 –  

14.11.2025 

Учителя - предметники 
Медведская А. 

В. 

 Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

43.  

Методика и технологии  

обучения литературе 

(базовый уровень) 

36 Очно-заочная 

03.03.2025 

– 

03.04.2025 

Заместители директоров 

по УВР, учителя 

литературы, 

обучающиеся которых 

продемонстрировали 

низкие образовательные 

результаты в ВПР или 

иной  итоговой 

аттестации за год 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

44.  

Методика и технологии  

обучения литературе 

(углубленный уровень) 

36 Очно-заочная 

27.10.2025  

– 

14.11.2025 

Заместители директоров 

по УВР, учителя  

литературы, 

обучающиеся, которых 

продемонстрировали 

низкие образовательные 

результаты в ВПР или 

иной  итоговой 

аттестации за год 

Соболева Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

Инновационная инфраструктура 

45.  

Опорная школа 

инновационный и  

наставнический ресурс 

системы общего 

образования Приморского 

края 

36 Очно-заочная 

29.09.2025 

 –  

10.10.2025 

Управленческие 

команды опорных школ 
Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



46.  

 Особенности 

корпоративного 

взаимодействия и 

индивидуальная 

направленность 

деятельности 

методического актива  

24 Очная 

01.12.2025 

– 

13.12.2025 

Участники 

регионального 

методического актива 

 

Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

47.  

Управление 

образовательной 

организацией. Курс 

молодого директора 

48 Очно-заочная 

06.10.2025  

– 

24.10.2025 

Директора, заместители 

директора 

общеобразовательной  

организации 

Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

48.  

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций молодых 

педагогов в области 

образовательных 

технологий и  методик  

воспитания 

36 Очно-заочная 

06.10.2025 

– 

07.11.2025 

Молодые педагоги Сеничева Ю.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

Дополнительное образование 

49.  

Психолого-

педагогическое, 

методическое и 

организационно-

управленческое 

сопровождение детского 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

12.05.2025 

– 

29.05.20 25 

 

03.11.2025  

– 

20.11.2025 

Советники директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями, 

педагоги-организаторы 

Гавриленко Е.И. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

50.  

Организация 

профориентационной  

деятельности в психолого-

педагогических классах   

32 Очно-заочная 

21.03.2025 

– 

30.04.2025 

Кураторы психолого-

педагогических классов 
Сеничева Ю.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 



мастерства 

педагогических 

работников 

51.  

Организация работы с 

родителями (законными 

представителями) в 

образовательных 

учреждениях 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

05.05.2025 

– 

23.05.2025 

Учителя ОО, 

воспитатели ДОО 
Бабийчук Е.А. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

52.  

Воспитательная 

деятельность в 

образовательной 

организации средствами 

музейной педагогики  

(гражданско-

патриотическое 

направление) 

36 Очно-заочная 

03.11. 2025 

– 

19.11.2025 

Педагогические 

работники 
Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

53.  

Организация работы с 

родителями в условиях 

образовательной 

организации 

36 Очно-заочная 

21.05.2025 

– 

05.06.2025 

 

05.06.2025 

– 

20.06.2025 

Советники директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями; 

педагогические 

работники, 

выполняющие функции 

классных 

руководителей 

Свириденко Е.И. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

54.  

Организация и 

осуществление 

воспитательного процесса 

советником директора по 

воспитанию в 

образовательной 

организации 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

14.04.2025  

– 

30.04.2025 

 

15.09.2025 

– 

29.09.2025 

Советники директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

Гавриленко Е.И. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 



55.  

Особенности организации 

педагогического процесса 

по обеспечению 

безопасности детей в 

сфере дорожного 

движения в деятельности в 

условиях реализации 

ФГОС НОО 

16 Очно-заочная 

24.03.2025 

– 

26.03.2025 

Учителя начальных 

классов 
Медведская А.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

56.  

Искусство театра  в рамках 

реализации 

Всероссийского проекта 

"Школьная классика" 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

22.09.2025 

– 

17.10.2025 

Педагогические 

работники, 

реализующие 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие 

программы 

художественной 

направленности в 

направлении 

театральная 

деятельность, в 

организациях всех 

типов и видов 

Назаров М. С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

57.  

Развитие 

профессионализма 

педагога в конкурсном 

движении «Учитель года 

России - 2025» 

24 Очная 

04.03.2025 

-  

06.03.2025 

победители  

муниципального этапа 

конкурса 

профессионального 

мастерства в 

номинациях «Учитель 

года», «Воспитатель 

года», «Педагог – 

психолог», «Учитель – 

дефектолог». 

Брадуцан Я.Р. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников  

58.  

Конкурс 

профессионального 

мастерства как ресурс 

профессионального 

развития педагога 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

18.02.2025 

– 

27.03.2025 

Педагоги, старшие 

педагоги 

дополнительного 

образования, педагоги-

организаторы, 

Назаров М. С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 



преподаватели школ 

искусств, тренеры-

преподаватели, учителя, 

воспитатели, 

руководители 

методических отделов, 

методисты, заместители 

директора, директора, 

студенты, получающие 

высшее образование по 

направлению 

подготовки 

«Образование и 

педагогические науки», 

иных укрупнённых 

групп специальностей и 

направлений подготовки 

высшего образования 

при условии реализации 

ими дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Психолого-педагогическое сопровождение 

59.  

Профилактика 

общественно-опасного 

поведения обучающихся в 

условиях образовательной 

организации 

36 Очно-заочная 

06.10.2025 

– 

23.10.2025 

Руководящие и 

педагогические 

работники
  

Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

60.  

Организация системной 

деятельности по 

профилактике 

злоупотребления 

психоактивными 

веществами детьми и 

молодежью в 

образовательной среде 

36 Очно-заочная 

06.02.2025 

– 

 27.02.2025   

 

17.03. 2025 

– 

07.04.2025 

 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 



28.08.2025  

–  

15.09.2025  

61.  

Медиативный подход в 

разрешении школьных 

конфликтов 

72 Очно-заочная 

22.09.2025   

– 

16.10.2025 

Руководители служб 

медиации 
Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

62.  

Обеспечение безопасной 

образовательной среды: 

педагогические действия в 

условиях 

террористических, 

экстремистских и 

социально-

психологических угроз 

36 Очно-заочная 

12.05.2025  

– 

 29.05.2025 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

Гуремина Н.В. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

63.  

Антитеррористическая 

безопасность в 

образовательных 

организациях 

24 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.09.2025  

–  

30.09.2025 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций и/или 

заместители 

руководителей по 

воспитательной работе 

Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

64.  

Организация 

профилактики травли в 

общеобразовательной 

организации 

36 Очно-заочная 

25.08.2025 

– 

09.09.2025 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций и 

заместителей по 

воспитательной работе 

Назаров М. С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

65.  

Профилактика 

аутоагрессивного 

поведения подростков 

36 Очно-заочная 

13.10.2025 

– 

07.11.2025 

Педагоги-психологи Назаров М. С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

66.  

Оказание психологической 

помощи в экстремальных 

ситуациях и при 

психологических травмах 

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

11.11.2025 

– 

28.11.2025 

Педагоги-психологи Гамануха И. С. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 



67.  

Профилактика  травли в 

общеобразовательных 

организациях 

36 Очно-заочная 

06.03.2025 

– 

24.03.2025 

Педагоги-психологи Назаров М.С. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

68.  

Профилактика 

суицидального поведения 

несовершеннолетних  

72 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17.03.2025 

– 

04.04.2025 

 

15.09.2025 

 – 

01.10.2025 

 

Заместители директоров 

по УВР, советники 

директоров по 

воспитательной работе 

Бабийчук Е. А. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

Методическое сопровождение 

69.  

Экспертиза 

профессиональной 

деятельности в процессе 

аттестации педагога 

36 Очно-заочная 

07.04.2025  

– 

18.04.2025 

 

06.10.2025 

– 

17.10.2025 

Эксперты краевой 

аттестационной 

комиссии, 

координаторы по 

аттестации 

муниципальных 

методических служб, 

руководители, 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Анучина О.В. 

Отдел аттестации 

педагогических 

кадров 

70.  

Проектирование системы 

наставничества в 

образовательной 

организации 

18 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

01.10.2025 

– 

28.11.2025 

1 группа: заместители 

директора ОО, 

выполняющие функции 

куратора целевой 

модели наставничества 

(ЦМН);  

2 группа: педагоги, 

выполняющие функции 

наставника в 

общеобразовательной 

организации 

Сеничева Ю.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



71.  

Корпоративная культура и 

эффективное 

взаимодействие 

участников 

образовательных 

отношений 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

17.11.2025 

– 

02.12.2025 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

Назаров М.С. 

Гуремина Н. В. 

Кафедра 

педагогики и 

психологии 

воспитания 

Цифровизация образования 

72.  

Цифровая трансформация 

образования: 

Искусственный интеллект 

как инструмент 

повышения эффективности 

управления ОО 

24 Очно-заочная 

17.11.2025  

– 

28.11.2025 

Директора и 

заместители директора 

ОО, методисты 

школьных и 

муниципальных 

методических 

объединений, кадровый 

управленческий резерв 

Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

73.  

Цифровые инструменты 

информационно-

коммуникационной 

образовательной 

платформы «Сферум» в 

управлении 

образовательной 

организацией 

16 Очно-заочная 

07.04.2025 

– 

11.04.2025 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

общего и 

дополнительного 

образования 

Гавлицкая Н.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

74.  

Организационные и 

содержательные аспекты 

работы образовательного 

Центра «Точка роста» в 

урочной и внеурочной 

деятельности. 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.10.2025 

– 

20.11.2025 

Учителя биологии, 

физики, химии, 

начальных классов, 

информатики 

Потапова В.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



75.  

Цифровые профили и 

следы. Цифровая культура 

и безопасность 

24 

Очно-заочная  

с 

применением 

ДОТ 

17.11.2025 

– 

28.11.2025 

Учителя - предметники, 

учителя начальных 

классов, заместители 

директора по учебной 

работе 

Гавлицкая Н.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

Экспертное сопровождение ГИА 

76.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по русскому языку  

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

77.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по математике 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

78.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по физике 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



79.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по химии 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

80.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по биологии 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

81.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по географии 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

82.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по истории 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



83.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по обществознанию 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

84.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по информатике 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

85.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по английскому языку  

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

15.08.2025 

– 

19.09.2025 

Учителя, имеющие опыт 

работы в предметных 

комиссиях субъектов 

Российской Федерации 

по проверке 

выполненных заданий с 

развёрнутым ответом 

ЕГЭ, а также не 

имеющие такого опыт 

Митус С.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

86.  

Подготовка экспертов 

региональных экспертных 

комиссий по проверки 

выполнения заданий при 

проведении ГИА по 

образовательным 

программам среднего 

общего образования (СОО) 

18 Очная 

24.03.2025 

– 

04.04.2025 

Учителя английского 

языка, китайского 

языка, истории, 

литературы, 

математики, 

обществознания, химии, 

физики, биологии, 

русского языка 

Зарудняя Е.В. 

Центр 

государственной 

итоговой 

аттестации 



87.  

Подготовка экспертов 

региональных экспертных 

комиссий по проверки 

выполнения заданий при 

проведении ГИА по 

образовательным 

программам основного 

общего образования (ООО) 

18 Очная 

10.03.2025 

– 

05.04.2025 

Учителя химии, физики, 

русского языка, 

математики, 

обществознания, 

литературы, истории, 

английского языка, 

информатики, 

географии, биологии 

Зарудняя Е.В. 

Центр 

государственной 

итоговой 

аттестации 

88.  

Введение в методику 

диагностики интеграции и 

обучения детей-инофонов 

по русскому языку 36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

22.09.2025 

– 

10.10.2025 

Воспитатели, учителя 

начальных классов, 

учителя русского языка 

и литературы 

Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

89.  

Введение в методику 

диагностики интеграции и 

обучения детей-инофонов 

по русскому языку 36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

20.10.2025 

– 

14.11.2025 

Учителя русского языка 

и литературы 
Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

90.  

Введение в методику 

диагностики интеграции и 

обучения детей-инофонов 

по русскому языку 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

16.06.2025 

– 

30.06.2025 

Педагоги-психологи, 

Учителя начальных 

классов, Учителя 

английского языка, 

Учителя русского языка 

и литературы, 

Социальные педагоги 

Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



91.  

Проверяемые требования  

к результатам освоения 

основной образовательной 

программы и проверяемые 

элементы содержания как 

основа контрольно – 

оценочной деятельности 

учителя 

16 Очная 

10.09.2025 

 –  

12.10.2025 

 

Руководители ШМО 

учителей предметников. 
Казак Е.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

92.  

«Разработка тематики и 

структуры 

исследовательских и 

проектных работ для 

обучающихся агроклассов 

с учетом кластерной 

политики региона» 

24/40 чел Очная 

20.08.2025 

– 

22.08.2025 

Учителя-предметники, 

координаторы 

агроклассов 

Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

93.  

Содержание рабочих 

программ учебных курсов 

агротехнологической 

направленности с учетом 

достижений науки в 

регионе 

36/40 Очно-заочная 

07.10.2025 

 – 

18.10.2025 

Учителя-предметники, 

координаторы 

агроклассов 

Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

94.  

Цифровые инструменты 

информационно-

коммуникационной 

образовательной 

платформы «Сферум» в 

управлении 

образовательной 

организацией 

16 Очная 

22.09.2025 

 –  

25.09.2025 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

общего и 

дополнительного 

образования 

Гавлицкая Н.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

95.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя географии 

(базовый уровень) 36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

08.09.2025  

–  

19.09. 2025 

Учителя географии Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



96.  

Цифровые технологии при 

изучении 

естественнонаучных 

дисциплин 56 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

01.12.2025  

–  

26.12.2025 

Учителя-предметники Потапова В.Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

97.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя ОБЗР 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

01.12.2025  

–  

12.12.2025 

Учителя ОБЗР 

(преподаватели - 

организаторы ОБЗР) 

Родионова Т.Г. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

98.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя русского языка 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

13.10.2025 

 –  

03.11. 2025 

Учителя русского языка Присняк Е.А. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

99.  

Педагогические 

инструменты 

экологического 

воспитания и 

природоохранной 

деятельности: 

отечественный и 

международный опыт 

36 

Очно-заочная 

с 

применением 

ДОТ 

25.08.2025 

– 

08.09.2025 

Учителя-предметники, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Меделян Е.В. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

100.  

Работа логопеда с детьми с 

ОВЗ (ЗПР), подготовка к 

обучению в школе, 

пересказ как средство 

развития речи.  

16 Очная 

08.09.2025 

–  

09.09.2025 

Учителя-дефектологи, 

учителя-логопеды, 

воспитатели 

Лаутеншлегер  

Т. С. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 



101.  

Направление и содержание 

деятельности педагога-

психолога по итогам 

социально-

психологического 

тестирования. 

16 Очная 

22.09.2025 

–  

23.09.2025 

Педагоги-психологи, 

заместители директоров 

по УВР. 

Лаутеншлегер  

Т. С. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

102.  

Сенсорно-интегративный 

подход логопедической 

диагностики и практики. 

«Коммуникативный дом». 
16 Очная 

29.09.2025 

–  

30.09.2025 

Учителя-логопеды, 

воспитатели. 

Бредникова      

И. Н.  

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

103.  

Тяжелые нарушения речи: 

обучение детей с ТНР в 

детском саду, алгоритм 

работы. 16 Очная 

13.10.2025 

–  

14.10.2025 

Учителя-логопеды, 

воспитатели. 

Бредникова      

И. Н. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

104.  

Сохранение 

психологического 

здоровья педагога-

психолога. Супервизия для 

педагога-психолога. 

Ресурс вне учебной и 

внеурочной деятельности в 

психолого-педагогическом 

сопровождении 

обучающихся. 

16 Очная 

27.10.2025 

–  

28.10.2025 

Педагоги-психологи. 
Бредникова      

И. Н. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

105.  

Сказка, как средство 

развития речи детей 

дошкольного возраста. 

16 Очная 

10.11.2025 

- 

11.11.2025 

Педагоги-психологи, 

воспитатели, 

методисты. 

Зубарева Е. В.  

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 



106.  

Организация 

коррекционно-

развивающей работы с 

детьми, имеющими 

задержку психического 

развития. Особенности 

психолого-

педагогического 

сопровождения детей с 

РАС в образовательной 

организации.  

16 Очная 

24.11.2025 

–  

25.11.2025 

Педагог-психолог, 

воспитатели, 

методисты.  

Павлова Н. Г.  

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

107.  

Профессиональное 

выгорание учителя-

логопеда 
16 Очная 

08.12.2025 

–  

09.12.2025 

Учителя-логопеды. 
Бредникова      

И. Н. 

Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи 

Приморского края 

108.  

Цифровые технологии в 

работе учителя-

предметника. 

24 Очная  

25.09.2025 

–  

27.09.2025 

Учителя – 

предметники.. 
Потапова В. Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

109.  

Использование ИИ-

технологий в образовании  

24 

Очно-заочная 

с  

применением 

ДОТ 

10.11.2025 

–  

11.11.2025 

Учителя - предметники Потапова В. Ю.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

110.  

Основы 3d моделирование 

печати  

40 Очно-заочная 

07.11.2025  

–  

05.12.2025 

Учителя - информатики Потапова В. Ю.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 



работников 

111.  

Эффективные приемы 

развития устной речи 

обучающихся на уроках 

русского языка. 36 Очно-заочная 

24.11.2025  

–  

12.12.2025 

Учителя русского языка Присняк Е. А.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

112.  

Инновации и практики в 

использовании 

современного 

оборудования в 

агроклассах приморской 

школы 

36 

Очно-заочная 

с  

применением 

ДОТ 

10.11.2025 

 –  

28.11.2025 

Учителя – предметники 

агроклассов, 

получившие новое 

оборудование 

Меделян Е. В.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

113.  

Методические аспекты по 

выполнению 

индивидуального проекта 

обучающихся в условиях 

реализации ФГОС  

36 Очно-заочное  

20.10.2025 

 – 

 07.11.2025 

Учителя – предметники 

9-10 классов. 
Букина Л. Ю. 

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

114.  

Совершенствование 

предметных компетенций 

учителя труда 

(технологии) (БПЛА) 24 Очная 

05.11.2025 

 –  

07.11.2025 

Учителя технологии Родионова Т. Г.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 



115.  

Подготовка экспертов 

предметной комиссии ЕГЭ 

по литературе 

 

36 

Очно-заочная 

с  

применением 

ДОТ 

20.10.2025  

- 

14.11.2025 

Учителя предметники Митус С. В.  

Центр 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

 


